
Из постановления Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 17
сентября 1999 года № 28(179) «О результатах проверки целевого
использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,
выделенных сельхозпроизводителям Тульской области на приобретение
племенных животных на основе долгосрочной аренды (лизинга) за 1997-1998
годы»:

Утвердить отчет.
 Поддержать предложение аудитора Счетной палаты  С. П. Опенышева о

направлении по результатам указанной проверки представлений Министру
сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации и губернатору
Тульской области.

Направить отчет о результатах проверки в Совет Федерации и
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

ОТЧЕТ
о результатах проверки целевого использования средств лизингового

фонда Минсельхозпрода России, выделенных
сельхозтоваропроизводителям Тульской области на приобретение

племенных  животных  на  основе долгосрочной аренды (лизинга) за
1997-1998 годы

В соответствии с планом работы Счетной палаты Российской Федерации на 1999 год, утвержденным
постановлением Коллегии Счетной палаты от 29 декабря 1998 г. № 38 (151), п. 5.137, и на основании
удостоверения на право проведения проверки от 24 июня 1999 г. № 299 специалистами направления по
контролю за расходами федерального бюджета в сельском хозяйстве и рыболовстве, на охрану окружающей
среды и природных ресурсов, гидрометеорологию, картографию и геодезию  ведущим инспектором И. И.
Калуцкой и старшим инспектором Т. И. Гончаровой с 4 по 27 августа 1999 г. проведена проверка целевого
использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России, выделенных
сельхозтоваропроизводителям Тульской области на приобретение племенных животных на основе
долгосрочной аренды (лизинга) за 1997-1998 годы.

Цель проверки: целевое использование средств лизингового фонда Минсельхозпрода России, выделенных
сельхозтоваропроизводителям Тульской области на приобретение племенных животных на основе долгосрочной
аренды (лизинга) за 1997-1998 годы.

Предмет проверки: обоснованность выделения средств лизингового фонда для приобретения
племенных животных и своевременность перечисления первоначальных взносов и возвратных платежей.

Объекты проверки: Федеральное государственное унитарное предприятие «Тульское» по племенной
работе (далее - ФГУП «Тулагосплем»); племзавод-колхоз имени Ленина (сельскохозяйственный
производственный кооператив) (далее – СПК им. Ленина); открытое акционерное общество -
сельскохозяйственное птицеводческое предприятие «Суворовское» (далее - ОАО-СПП «Суворовское»);
закрытое акционерное общество «Племзавод «Зыбино» (далее - ЗАО «Племзавод «Зыбино»); открытое
акционерное общество «Зори Дона» (далее - ОАО «Зори Дона»); сельскохозяйственный производственный
кооператив «Агрофирма Саженец» (далее - СПК «Агрофирма Саженец»); акционерное общество закрытого
типа агрофирма «Бутиково» (далее - АОЗТ «Бутиково»).

В связи с особенностями использования средств лизингового фонда в ходе проверки возникла
необходимость проверить поступление средств лизингового фонда сельхозтоваропроизводителям области в
1996 году и за 8 месяцев 1999 г.

Перечень оформленных актов:
- сводный акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,

выделенных сельхозтоваропроизводителям Тульской области на приобретение племенных животных на основе
долгосрочной аренды (лизинга) за 1997-1998 годы;

- акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,
выделенных сельхозтоваропроизводителям Тульской области на приобретение племенных животных на
основе долгосрочной аренды (лизинга) за 1997-1998 годы, в федеральном государственном унитарном
предприятии «Тульское» по племенной работе;

- акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,
выделенных на приобретение племенных животных на основе долгосрочной аренды (лизинга), в
племзаводе-колхозе имени Ленина (сельскохозяйственный производственный кооператив);



- акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,
выделенных на приобретение племенной птицы на основе долгосрочной аренды (лизинга) за 1997-1998
годы, в ОАО-СПП «Суворовское»;

- акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,
выделенных на приобретение племенных животных на основе долгосрочной аренды (лизинга) за 1997-1999
годы, в ЗАО «Племзавод «Зыбино»;

- акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России, выделенных на
приобретение племенных животных на основе долгосрочной аренды (лизинга), в ОАО «Зори Дона»;

- акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,
выделенных на приобретение племенных животных на основе долгосрочной аренды (лизинга), в СПК
«Агрофирма Саженец»;

- акт проверки целевого использования средств лизингового фонда Минсельхозпрода России,
выделенных на приобретение племенных животных на основе долгосрочной аренды (лизинга), в АОЗТ
агрофирма «Бутиково».

Акты подписаны без замечаний и возражений. По акту проверки целевого использования средств
лизингового фонда Минсельхозпрода России, выделенных на приобретение племенных животных на основе
долгосрочной аренды (лизинга) в ОАО «Зори Дона», даны пояснения, принятые к сведению.

Случаев отказа в предоставлении информации и препятствований в работе не было.

Анализ заключения договоров на проведение
лизинговых операций и их исполнение

В 1997 году сельхозтоваропроизводители Тульской области использовали средства федерального
лизингового фонда, полученные в 1996 году по соглашениям, заключенным Всероссийским
производственно-научным объединением по племенному делу в животноводстве (далее -
Росплемобъединение), в объеме 4000 тыс. рублей, в том числе:   с ГСХП «Тульское» по племенной работе (в
настоящее время - ФГУП «Тулагосплем») - 2000 тыс. рублей; СПК имени Ленина - 2000 тыс. рублей.

Федеральные лизинговые средства на приобретение племенных животных в 1997 году Тульской области
не выделялись.

В 1998 году ОАО «Агроплемсоюз» заключило с ОАО-СПП «Суворовское» договор лизинга от 01.07.98 г. № 52л
на поставку племенной птицы в количестве 50 тыс. голов на сумму 1000 тыс. рублей.

В 1999 году ОАО «Агроплемсоюз» заключило с ЗАО «Племзавод «Зыбино» договор лизинга от 20.04.99
г. № 102л на поставку  племенного молодняка крупного рогатого скота в количестве 110 голов на сумму 700
тыс. рублей.

В свою очередь, сельхозтоваропроизводители области в 1996 году заключили с ФГУП  «Тулагосплем» 18
договоров лизинга.

При анализе заключенных ФГУП «Тулагосплем» договоров лизинга установлено, что всего по указанным
договорам в 1996-1997 годах хозяйствам было поставлено племенной продукции в количестве 523 голов крупного
рогатого скота и 392  голов свиней на общую сумму 2194,9  тыс.  рублей,  включая наценку племпредприятия в
объеме 203,6 тыс. рублей, или 10,2 % от стоимости закупленного скота.

Договоры были заключены с 17 сельскохозяйственными товаропроизводителями.
В нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 26.09.94 г. № 1085 «Об

организации обеспечения агропромышленного комплекса продукцией племенного животноводства на
основе долгосрочной аренды (лизинга)» и Временного порядка организации обеспечения
агропромышленного комплекса продукцией племенного животноводства на основе долгосрочной аренды
(лизинга), утвержденного Минсельхозпродом России, Минфином России и Росплемобъединением от
06.01.95 г. №№ 2-18/44, 9-3-1, 61-4/5-1 (далее - Временный порядок), предусматривающих выделение
средств лизингового фонда в целях сохранения поголовья племенных животных и их реализации для
воспроизводства, ФГУП «Тулагосплем» был заключен договор б/н  от 02.10.96 г. с ОАО «Зори Дона»,
которое является предприятием по переработке продукции животноводства. Племенные животные по
указанному договору в ОАО «Зори Дона» не поставлялись.

Проверкой установлено, что племенные животные, закупленные за счет средств лизингового фонда на
сумму 600 тыс. рублей (платежные поручения от 16.08.96 г. № 1, от 16.08.96 г. № 2, от 21.08.96 г. № 9, от
06.09.96 г. № 16, от 19.09.96 г. № 19), были поставлены без заключения соответствующих договоров лизинга
в следующие хозяйства Новомосковского района: АОЗТ «Коммунар» (акты-счета приемки-передачи
племенных животных от 15.01.97 г. № 8, от 14.11.96 г. № 17), колхоз «Заветы Ленина» (акт-счет приемки-
передачи племенных животных от 16.01.97 г. № 12), АОЗТ «Новомосковское» (акт-счет приемки-передачи
племенных животных от 20.12.96 г. № 36), АОЗТ «Родина» (акт-счет приемки-передачи племенных
животных от 20.12.96 г.          № 35),  АОЗТ «Озерки» (акт-счет приемки-передачи племенных животных от
21.11.96 г. № 23), АОЗТ «Истоки Дона» (акт-счет приемки-передачи племенных животных от 04.12.96 г. №
27). Средства лизингового фонда в объеме 600 тыс. рублей использованы не по целевому назначению.

По соглашению от 04.07.96 г. № 79 «О совместной работе по созданию лизингового фонда племенной
продукции потребителям агропромышленного комплекса Российской Федерации», заключенному между
Росплемобъединением и СПК имени Ленина, последний из полученных средств лизингового фонда,



предназначенных на закупку племживотных, платежным поручением от 24.07.96 г. № 313 перечислил в
адрес Росплемобъединения 160 тыс. рублей с назначением платежа «оплата 8 % от торговой наценки за
оказанные услуги по соглашению от 04.07.96 г. № 79.

По дополнительно представленной в Счетную палату Российской Федерации после окончания проверки
выписке банка от 22.07.96 г., т.е. на момент зачисления средств лизингового фонда на счет № 000400401,
там имелся остаток собственных денежных средств хозяйства в размере 110 тыс. рублей. Учитывая, что
СПК имени Ленина оплатил стоимость племенного скота в размере 2465,5  тыс.  рублей,  в т.ч.  465,5  тыс.
рублей за счет собственных средств хозяйства, перечисление 160 тыс. рублей на счет Росплемобъединения
является расходованием средств по целевому назначению.

Согласно договору лизинга от 01.07.98 г. № 52л ОАО-СПП «Суворовское» было обязано в срок до
15.07.98 г. перечислить лизингодателю (ОАО «Агроплемсоюз») 80 тыс. рублей (8 % от суммы договора) в
порядке предоплаты организационных расходов.  Перечисление указанной суммы было произведено ЗАО
«Суворовская нить» платежным поручением № 559 от 17.07.98 г. в счет взаимных расчетов с
птицефабрикой.

По договору лизинга от 20.04.99 г. № 102л ЗАО «Племзавод «Зыбино» перечислило 56 тыс. рублей (8 %
от суммы договора) в порядке оплаты организационных расходов ОАО «Агроплемсоюз».

В нарушение п.3.3. Временного порядка во всех договорах, заключенных ФГУП «Тулагосплем», срок
возврата средств лизингового фонда составляет не 2  года с момента заключения договора,  а 2  года и 2
месяца.

В нарушение п.3.4.5. Временного порядка к договорам лизинга с хозяйствами области не приложены
банковские гарантии, залоговые обязательства, договоры страхования племпродукции.

Практически во всех заключенных договорах не предусматривалось, каким предприятием
(лизингодателем или лизингополучателем) будет осуществляться постановка лизингового имущества
(племенного скота) на баланс.

Аналогичные нарушения имеют место в договоре лизинга, заключенным между ОАО «Агроплемсоюз» и
ОАО-СПП «Суворовское», а также в соглашении между Росплемобъединением и СПК имени Ленина.

Обоснованность выделения средств лизингового фонда для приобретения племенных животных

На основании соглашения от 26.06.96 г. № 20 «О совместной работе по созданию лизингового фонда
племенной продукции потребителям агропромышленного комплекса Российской Федерации»,
заключенного между Росплемобъединением и ФГУП «Тулагосплем», последнему на покупку племенных
животных для потребителей агропромышленного комплекса в августе 1996 г. было выделено 2000 тыс.
рублей. Срок возврата указанной суммы на счет Росплемобъединения был предусмотрен не позднее 15
октября 1996 г.

На основании приказа департамента по агропромышленному комплексу и продовольствию
администрации Тульской области от 12.08.96 г. № 61 «О распределении целевых финансовых средств на
покупку племенных животных» ФГУП «Тулагосплем» были заключены договоры на приобретение
племенного скота на условиях долгосрочной аренды (лизинга) в основном без заявок хозяйств-
лизингополучателей.

Финансовые средства поступили 09.06.96 г. на расчетный счет  ФГУП «Тулагосплем», открытый для
ведения лизинговых операций.

Средства лизингового фонда направлялись предприятиям-поставщикам племенной продукции в августе-
октябре 1996 г., т.е. раньше, чем были заключены договоры лизинга.

С превышением установленного срока освоения финансовых средств на 7 дней (п. 3.2. соглашения)
ФГУП «Тулагосплем» перечислило хозяйствам-поставщикам 14,5 тыс. рублей, в том числе 8,5 тыс. рублей –
ТОО «Агрофирма Пахма» и 6 тыс. рублей –  ГПЗ «Караваево».

По заключенным ФГУП «Тулагосплем» с лизингополучателями договорам племенной скот от
поставщиков племпродукции поступал в хозяйства области в основном спустя 2 месяца после получения
лизинговых средств, т.е. средства федерального лизингового фонда в объеме 1805 тыс. рублей
использовались в течение 2 месяцев нерационально.

Кроме этого, в течение года лизинговые средства в объеме 75 тыс. рублей, направленные ФГУП «Тулагосплем»
в АОЗТ «Оленьково» платежными поручениями от 27.08.96 г. № 12 и от 12.09.96 г. № 18, также использовались
нерационально,  так как в счет указанного платежа скот в количестве 38  голов крупного рогатого скота был
поставлен в АОЗТ «Ровно» Белевского района только в сентябре 1997 г.

В 1996  году ФГУП «Тулагосплем»  для осуществления хозяйственной деятельности по племенному
разведению животных за счет средств лизингового фонда без заключения соответствующего договора, а
только на основании соглашения от 26.06.96 г. № 20 закупило 17 голов крупного рогатого скота на сумму
100,6 тыс. рублей.

Не по целевому назначению ФГУП «Тулагосплем» израсходовало средства лизингового фонда в размере
5 тыс. рублей (п/п № 26 от 25.10.96 г.), перечисленные в Росплемобъединение с назначением платежа «для
организации работ по управлению племенным делом в 1996 году».



Оставшиеся не использованными на покупку племенного скота средства лизингового фонда в объеме 8,7
тыс. рублей, в т.ч. 5 тыс. рублей, перечисленные в октябре 1996 г. в Росплемобъединение, по состоянию на
24.08.99 г., ФГУП «Тулагосплем» не возвращены, т.е. используются не по целевому назначению.

В 1997-1998 годах средства лизингового фонда для приобретения племенных животных ФГУП
«Тулагосплем» не выделялись.

СПК имени Ленина 27 марта 1996 г. заключил контракт с фирмой «ЦУХТФИ-Контор ГМБХ» (Германия)
на покупку племенного скота в количестве 245 голов нетелей черно-пестрой и красно-пестрой породы на
сумму 698250 немецких марок, или 2465,5 тыс. рублей. Все животные по количеству и на указанную сумму
поступили в хозяйство 8 июня 1996 г.

 В соответствии с соглашением от 04.07.96 г.        № 79 «О совместной работе по созданию лизингового
фонда племенной продукции потребителям агропромышленного комплекса Российской Федерации»,
заключенным между Росплемобъединением и СПК имени Ленина, последнему за счет финансовых средств,
предусмотренных бюджетом Российской Федерации, согласно постановлению Правительства Российской
Федерации от 26.09.94 г. № 1085, были выделены финансовые средства в объеме 2 млн. рублей на покупку
племенных животных.

Указанные денежные средства были зачислены на расчетный счет СПК имени Ленина (мемориальный ордер от
22.07.96 г. № 251)  и использованы колхозом на погашение основного долга по кредиту, выделенному на покупку
племенного скота по импорту у фирмы «ЦУХТФИ-Контор ГМБХ» (Германия).

ОАО-СПП «Суворовское» средства лизингового фонда были выделены ОАО «Агроплемсоюз» для
закупки племенной птицы на основании заявки-заявления птицефабрики от 17.06.98 г. № 194.

ЗАО «Племзавод «Зыбино» средства лизингового фонда были выделены на основании ходатайства от
06.04.99 г. № 76, направленного в адрес ОАО «Агроплемсоюз».

Своевременность перечисления первоначальных взносов и возвратных платежей

Проверкой установлено, что лизингополучатели, по состоянию на 23.08.98 г., имели просроченную
задолженность по первоначальным взносам перед ФГУП «Тулагосплем» в объеме 396,6 тыс. рублей.

В 1996 году хозяйства перечислили ФГУП «Тулагосплем» первоначальные взносы в размере 161,1 тыс.
рублей.

В нарушение п. 3.3. Временного порядка племпредприятие не направило указанные средства в
Росплемобъединение в установленный трехдневный срок.

В течение 1997 года по ранее заключенным договорам во ФГУП «Тулагосплем» от лизингополучателей
поступили первоначальные взносы в объеме 42,3 тыс.  рублей,  а также возвратные лизинговые платежи – в
размере 5,8 тыс. рублей.

В 1998 году на счет по ведению лизинговых операций ФГУП «Тулагосплем» лизингополучателями были
внесены возвратные платежи в размере 113,75 тыс. рублей.

В свою очередь, ФГУП «Тулагосплем» перечислило в Росплемобъединение 110 тыс. рублей.
За 7  месяцев 1999  г.  хозяйствами области возвращено лизинговых платежей в объеме 60  тыс.  рублей.

ФГУП «Тулагосплем» перечислило в Росплемобъединение 142 тыс. рублей.
На момент проверки в обороте ФГУП «Тулагосплем» находились возвратные лизинговые платежи в

размере 131 тыс. рублей, поступившие от хозяйств-лизингополучателей.
За период использования средств лизингового фонда ФГУП «Тулагосплем» перечислило в

Росплемобъединение возвратных лизинговых платежей в объеме 252 тыс. рублей, включая первоначальные
взносы. Просроченная задолженность перед Росплемобъединением на 25.08.99 г. составляет 1748 тыс.
рублей, в т.ч. по первоначальным взносам – 397 тыс. рублей.

Просроченная задолженность лизингополучателей перед ФГУП «Тулагосплем» по возвратным
лизинговым платежам, включая первоначальные взносы, на ту же дату составила 1608,3 тыс. рублей.

В нарушение распоряжения Правительства Российской Федерации от 12 октября 1998 г. № 1469-р
департамент по агропромышленному комплексу и продовольствию администрации Тульской области
направил территориальным органам управления сельским хозяйством письмо от 30.12.98 г. № 3288 об
отсрочке до 01.11.99 г. возврата средств, подлежащих возврату в 1998 году за полученный в 1996 году на
основе долгосрочной аренды (лизинга) племенной скот, в объеме 1272,5 тыс. рублей в разрезе хозяйств -
лизингополучателей, в то время как объем лизинговых платежей, подлежащих возврату в 1998 году в
соответствии с договорами, составил всего лишь 699,1 тыс. рублей.

С учетом отсрочки платежей на основании указанного распоряжения Правительства Российской Федерации
просроченная задолженность лизингополучателей, заключивших договоры лизинга с ФГУП «Тулагосплем», на
27.08.99 г. в целом составила 909,2 тыс. рублей (2000 тыс. руб. – 252 тыс. руб. – 699,1 тыс. руб.  – 8,7 тыс. руб. – 131
тыс. руб.).

В ходе проверки установлено, что СПК имени Ленина не внес в Росплемобъединение первоначальный взнос в
объеме 600 тыс. рублей, а возвратные платежи в размере 397 тыс. рублей перечислялись лизингодателю в период с
июля по ноябрь 1998 г., т.е. через 2 года после получения финансовых средств.

Просроченная задолженность СПК имени Ленина перед Росплемобъединением на момент проверки
(11.08.99 г.) по возвратным лизинговым платежам, включая первоначальный взнос, составила 1603 тыс.
рублей.



Сумма просроченной задолженности по возвратным лизинговым платежам ОАО-СПП «Суворовское»
перед ОАО «Агроплемсоюз» на 12.08.99 г. составила 650 тыс. рублей.

Поступление племенных животных и птицы, приобретенных по лизингу, их сохранность

В 1996-1997 годах хозяйствам области, заключившим договоры с ФГУП «Тулагосплем», было
поставлено племенной продукции в количестве 523 голов крупного рогатого скота и 392 голов свиней на
общую сумму 2194,9 тыс. рублей.

Выборочной проверкой поступления и сохранности племенных животных установлено следующее.
Из 17  голов скота,  полученных по лизингу,  во ФГУП «Тулагосплем»,  по состоянию на 20.08.99  г.,  в

наличии имелось 4 быка и 11 коров. Акты выбраковки имеются.
Из завезенных в 1996 году в СПК «Агрофирма Саженец» племенных животных в количестве 23 голов по

состоянию на 18.08.99 г. имелось в наличии 19 голов. Выбытие скота подтверждается актами выбраковки.
Из завезенных в АОЗТ агрофирма «Бутиково» в 1996 году племенных животных в количестве 63 голов

по состоянию на 19.08.99 г.  имелось в наличии 44 головы,  или 70 % от завезенного поголовья.  В форме 2-
мол на момент проверки отсутствовала отметка о дате выбытия животных. Выбытие скота подтверждается
актами выбраковки. Основными причинами выбытия племенных животных являются яловость,
гинекологические заболевания и лейкоз.

Из поступивших по лизингу в 1996 году в СПК имени Ленина племенных животных в количестве 245
голов  по состоянию на 10.08.99  г.   имелось в наличии 150  голов,  или 61  %  от завезенного поголовья.
Выбытие скота подтверждается актами.

Всего в СПК имени Ленина выбыло 95 голов, или 39 % от количества завезенного скота,  в том числе в
1996 году - 22 головы, в 1997 году - 23, в 1998 году - 22, в 1999 году - 28 голов. Основными причинами
выбытия животных являются гинекологические заболевания и яловость. Выбытие скота, связанное с
некробактериозом, травмами конечностей, травматическим перекардитом и маститом, составляет около 6 %
от общего количества выбывшего скота.

В ЗАО «Племзавод «Зыбино»  в мае 1999 г. поступило 106 голов племенных животных на сумму 700
тыс. рублей, т.е. на 4 головы меньше, чем было предусмотрено договором. Сокращение поставки
племенного скота связано с увеличением цены за одну голову.

Установлено, что сельхозтоваропроизводители получали по лизингу телок и нетелей, т.е. молодняк
племенных животных. Однако выбытие племенных животных составило очень большой процент, что
говорит о низком уровне зоотехнического и ветеринарного обслуживания, слабой ответственности за
сохранностью государственной собственности.

Отражение в бухгалтерском учете продукции племенного  животноводства, поступившей по лизингу

Бухгалтерский учет операций по договорам лизинга во ФГУП «Тулагосплем»,  СПК имени Ленина и СПК
«Агрофирма Саженец» ведется в соответствии с утратившим силу приказом Минфина России от 25.09.95 г. № 105
«Об отражении в бухгалтерском учете и отчетности лизинговых операций» и не приведен в соответствие с
приказом Минфина России от 17.02.97 г. № 15 «Об отражении в бухгалтерском учете операций по договору
лизинга».

В бухгалтерском учете ФГУП «Тулагосплем», выступающего в роли арендодателя, нет отражения
продукции племенного животноводства, переданной сельхозтоваропроизводителям области на условиях
долгосрочной аренды (лизинга).

Во ФГУП «Тулагосплем»  имеют место случаи,  когда банковские документы подшиты не в
хронологическом порядке. Кроме того, не ко всем выпискам банка подшиты платежные документы.

В бухгалтерских отчетах за 1998 год (форма № 4 «Справка о полученных по лизингу материально-
технических средств и племмолодняка по состоянию на 1 января 1999 года») СПК «Агрофирма Саженец» и
СПК имени Ленина не отражены племенные животные, полученные по лизингу и принятые на баланс, а
также суммы кредиторской задолженности по лизингу.

Выводы

1. Племенные животные, закупленные в 1996 году за счет средств лизингового фонда на сумму 600 тыс.
рублей, ФГУП «Тулагосплем» поставлены без заключения соответствующих договоров лизинга в 6 хозяйств
Новомосковского района. Средства лизингового фонда в объеме 600 тыс. рублей использованы не по
целевому назначению.

 2. Просроченная задолженность сельхозтоваропроизводителей области, по состоянию на 23.08.99 г., по
возвратным лизинговым платежам, включая первоначальные взносы, составила 3760,7 тыс. рублей,  в т.ч. по
договорам, заключенным с ФГУП «Тулагосплем» - 1507,7 тыс. рублей.

Просроченная задолженность по возвратным лизинговым платежам перед Росплемобъединением на
23.08.99 г. составила 3211,3 тыс. рублей, в т.ч. ФГУП «Тулагосплем» - 1608,3 тыс. рублей и СПК имени
Ленина - 1603 тыс. рублей, а задолженность ОАО-СПП «Суворовское» перед ОАО «Агроплемсоюз» - 650
тыс. рублей.



С учетом отсрочки до 01.11.99 г., предоставленной в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 12.10.98 г. № 1469-р, просроченная задолженность лизингополучателей на ту же
дату составила  3162,2 тыс. рублей.

3.  Не израсходованные на покупку племенного скота средства лизингового фонда в объеме 8,7  тыс.
рублей не возвращены ФГУП «Тулагосплем» в Росплемобъединение в установленном порядке, т.е.
используются не по целевому назначению.

4. ФГУП «Тулагосплем» поступившие от сельхозтоваропроизводителей возвратные лизинговые платежи
в объеме 131 тыс. рублей использует в хозяйственном обороте.

5. ФГУП «Тулагосплем» нерационально использовало средства лизингового фонда в объеме 1949,5 тыс.
рублей,  в т.ч.  14,5 тыс.  рублей -  7 дней,  1805 тыс.  рублей -  2 месяца,  55 тыс.  рублей -  7 месяцев и 75 тыс.
рублей - в течение 1 года.

6. Сельхозтоваропроизводители области получали по лизингу телок и нетелей, т.е. молодняк племенных
животных, использование которых предполагает длительный срок. Однако выбытие племенных животных
составило большую долю (до 39 %), что говорит о низком уровне зоотехнического и ветеринарного
обслуживания, об отсутствии ответственности руководителей сельскохозяйственных предприятий за
сохранность предмета лизинга как государственной собственности, а также о низком уровне контроля со
стороны областных органов управления сельскохозяйственным производством за сохранностью и
рациональным использованием племенных животных, полученных по лизингу.

7. Бухгалтерский учет ведения лизинговых операций ФГУП «Тулагосплем», СПК имени Ленина и СПК
«Агрофирма Саженец» не приведен в соответствие с приказом Минфина России от 17.02.97 г. № 15 «Об
отражении в бухгалтерском учете операций по договору лизинга».

Предложения

Для устранения выявленных проверкой нарушений необходимо направить представления для принятия
следующих мер:

1. Министру сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации А. В. Гордееву:
 - за несвоевременный возврат средств лизингового фонда, полученных сельскохозяйственными

товаропроизводителями области на возвратной основе, сократить предоставление государственной
поддержки через лизинг;

- в связи с большим выбытием племенных животных, полученных на условиях долгосрочной аренды
(лизинга), рассмотреть вопрос о прекращении поставок племпродукции СПК имени Ленина.

2. Губернатору Тульской области В. А. Стародубцеву:
- использованные ФГУП «Тульское» не по целевому назначению средства лизингового фонда в объеме

600 тыс. рублей (поставка приобретенных за счет средств лизингового фонда племенных животных в
хозяйства без заключения договоров лизинга) и штрафные санкции в размере  1667,64 тыс. рублей внести в
доход федерального бюджета на балансовый счет 40102 «Доходы федерального бюджета» органов
федерального казначейства;

- обеспечить возврат лизингополучателями по заключенным договорам просроченных лизинговых
платежей в адрес Росплемобъединения в объеме 3211,3 тыс.  рублей и в ОАО «Агроплемсоюз» - в размере
650 тыс. рублей;

-  ФГУП «Тулагосплем» средства лизингового фонда в объеме 139,7 тыс.  рублей,  использованные не по
целевому назначению (не перечисленные в Росплемобъединение возвратные платежи), и штрафные санкции
в объеме  161,17 тыс.  рублей  внести в доход федерального бюджета  на балансовый счет 40102 «Доходы
федерального бюджета» органов казначейства;

- исключить случаи нерационального использования средств федерального лизингового фонда из-за
несвоевременной поставки племенной продукции лизингополучателям;

- принять меры административного взыскания к лицам, допустившим большое выбытие племенных
животных, полученных на условиях лизинга, т.е. не обеспечившим сохранность федеральной
собственности;

- бухгалтерский учет ведения лизинговых операций привести в соответствие с приказом Минфина
России от 17 февраля 1997 г. № 15 «Об отражении в бухгалтерском учете операций по договору лизинга».

Аудитор Счетной палаты
                Российской Федерации                                                            С. П. ОПЕНЫШЕВ
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